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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه ماهیت اشتغال و 
کار در جهان در حال دگردیسی است، گفت: »با ظهور انقلاب 
چهارم صنعتی، دنیای کار دگردیســی و تغییر خود را شــروع 
کرده که ما باید آمادگی روبه‌رو شــدن با شرایط جدید را داشته 
باشیم و به خصوص توانمندی نیروهای کار در تشکل‌ها را باید 
تقویت کنیم.« محمد شریعتمداری در همایش ملی آینده کار 
فناوری‌هایی چون هوش مصنوعی، اتوماسیون فزاینده، رشد 
اقتصاد گیگ، اینترنت اشیا، ابزارهای هوشمند، بلاک‌چین و...  
را تحولاتی دانست که تغییرات فزاینده‌ای در بسیاری از مشاغل 
ایجاد می‌کنند و فهم سنتی ما را از اشتغال، زمان و مکان کار و 
شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی  به چالش می‌کشند. به گفته 
شریعتمداری، تغییرات جهانی یک واقعیت غیرقابل انکار است 
و در حالی که بسیاری از مشاغل امروز، فردا به‌صورت اتوماتیک 

انجام خواهند شــد، این موضوع پیامدهایی برای افراد به‌ویژه 
جوانان خواهد داشت و آن‌ها را با فرصت‌های شغلی محدودتری 
روبه‌رو خواهد کرد. وی ابتکار »آینده کار« را فرصت بی‌نظیری 
خواند تا از طریق آن، گفت‌و‌گوی اجتماعی سازنده و مشارکتی 
شکل بگیرد و با استفاده از دانش و تجربیات جهانی برای رصد 
و پیگیری روندهای نوظهور، به تحولات عرصه کار و اشتغال، 
شکل و شمایل نو داده شــود. شریعتمداری تامین معیشت و 
رفاه عدالت‌محور را مهم‌تریــن اولویت‌های برنامه‌های کار و 
اشتغال دانســت و افزود: »در صورتی قادر به مدیریت موفق 
وضعیــت رو به تغییر بازار کار خواهیم شــد کــه در خط‌مقدم 
کوشش‌هایمان، منافع مردم را ملاک قرار دهیم.« وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی حل چالش‌های پیش‌رو را وابسته به اجرای 
بسته‌های سیاستی جامع و اصلاح‌گرایانه در حوزه‌های بازار کار، 

نظام تامین‌اجتماعی و نظام آموزشی و مهارتی دانست و افزود: 
»زمانی که مشاغل در یک بخش کاهش و در دیگری افزایش 
می‌یابد، افراد قدر  و توانمندخود را به‌طور ســریع و کاربردی با 
تغییرات هماهنگ می‌کنند و از همین رو باید سیاســت‌های 
عمومی واجد خصلت‌هایی نظیر پرورش نوآوری، مهارت‌آموز و 
توانمندساز باشد تا شاغلان و کارجویان خود را به بهترین شکل 

ممکن با تغییرات تطبیق دهند.«
وی تضمیــن جامع کار به‌گونه‌ای که افراد در بازار کار از حقوق 
بنیادین کار، دستمزد مکفی برای زندگی، ساعات کار  مناسب و 
محیط کار ایمن برخوردار شوند را ضروری قلمداد کرد و تصریح 
کرد: »برای باقی ماندن در دنیای رقابتی آینده، باید تاب‌آوری، 
جزئی از شالوده بنگاه‌های اقتصادی باشد تا رفاه اقتصادی در 

بلندمدت تامین شود.«

ارزیابی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از الزامات بازار کار در عصر انقلاب چهارم صنعتی

توانمندی نیروی کار  را  در تشکل‌ها تقویت کنیم

رونمایی از طرح ملی مشاغل خانگی زنان سرپرست خانوار
طرح اشــتغال مبتنی بر الگوی نوین توســعه مشــاغل خانگی در مراسمی رونمایی شد. این طرح در نظر دارد برای شش‌هزار زن سرپرست خانوار در ٢٣ استان کشور شغل ایجاد کند. طرح ملی مشاغل خانگی زنان 
سرپرست خانوار سه مرحله دارد که اولین قدم آن، تحلیل مزیت‌های جغرافیایی و شناسایی‌ گروه‌ها با همکاری فعالان بخش خصوصی و غیردولتی است. اتصال مشاغل خانگی به بنگاه‌های بزرگ‌تر، تقویت، ارتقای 

کلان‌روندهای آینده بازار کارکمی و کیفی و استانداردسازی محصولات و سپس کمک به فروش و اتصال به بازار محصولات متقاضیان، از جمله اهداف این طرح اعلام شده است.
گــزارش ســده ســازمان بین‌المللــی کار، 
دســتاوردهای تاریخــی را در ارتقــای کار 
شایســته و همین طور موضوعات مرتبط با 
توسعه اقتصادی و اجتماعی گرامی می‌دارد. 
هماننــد بســیاری از کشــورهای جهان در 
خلال ســال‌های 1914 تــا 1919، ایران 
نیــز به‌رغم اعلام بی‌طرفی، از آســیب‌ها و 
صدمات جنگ  جهانی اول متاثر شــد. بعد 
از جنگ، بســیاری از کشــورها با تقاضای 
رو به فزونی کار و همین طور حق اشــتغال 
برای زنان روبه‌رو شــدند و جنبش‌های کار 
به‌سرعت در سراسر دنیا رشد یافت، بنابراین 
کشــورها و از جمله ایــران چــاره را در این 
دیدند که سازمان بین‌المللی کار را تاسیس 
کنند. ایران به‌عنوان یکی از بنیان‌گذاران و 
هم‌اینک یکی از اعضای اصلی هیئت‌مدیره 
سازمان بین‌المللی کار است که موفق شده 
بسیاری از مســیرها، روندها و رویکردهای 
این ســازمان را متاثر کــرده و متقابلا هم از 
خدماتی به‌ویژه در حوزه‌های سه‌جانبه‌گرایی، 
اســتانداردگذاری‌های نظارتی، کمک‌های 
فنی، تبادل اطلاعات و دانش و تبادل‌نظر 
بــا اعضــای دیگــر و گروه‌هــای کارگری 
و کارفرمایــی برخــوردار شــود. ســازمان 
بین‌المللی کار در صدمین سالگرد تاسیس 
خود، گزارشــی درباره آینــده کار و آتیه‌ای 
روشــن‌تر برای کار منتشر کرده که موضوع 
همایش ملی کار آینده ایران نیز هست. باید 
تاکید کنیم از جمله اصــول و موازین آینده 
کار، شکل‌دادن به تحولات درون روابط کار 
است. باید آینده‌ای را بســازیم که خواستار 
آن هســتیم و در این راه لازم است به برخی 
از اصولی که در گذشته، سازمان بین‌المللی 
کار آن‌هــا را وضع کرده، توجــه کنیم. این 
اصــول و موازین با معاهده ورســای، بیانیه 
فیلادلفیــا، بیانیه اصول و حقــوق بنیادین 
کار و همیــن طور بیانیــه عدالت اجتماعی 
برای جهانی‌شــدن عادلانه تدوین شده که 
همگی برای فعالان کارگری و کارفرمایی، 
مردان و زنان به‌طور کلی برای همه مبنایی 
الهام‌بخش بوده‌اند. یکی از مبنایی‌ترین این 
اصول، آزادی کارگــران و کارفرمایان برای 
چانه‌زنی جمعی و بحث گروهی است که در 
مقاوله‌نامه‌ها و کنوانســیون‌های 87 و 98 
درباره آن‌ها صحبت شده است. صرف‌نظر 
از اینکــه کشــورها به ایــن مقابله‌نامه‌های 
بنیادین پیوسته باشــند یا خیر، اجرای موثر 
اصول بنیادین از جملــه بحث آزادی برای 
چانه‌زنی‌هــا که حق اعتصــاب صلح‌آمیز را 
نیــز دربرمی‌گیرد، به‌مثابه یــک ضربه‌گیر 
عمل می‌کنــد و از ناآرامی‌هــای اجتماعی 
پیشــگیری می‌کنــد و از طرفی نیز از حجم 
نابرابری‌ها در بازار کار می‌کاهد. این موضوع 
به‌خصــوص در ارتقــای بهره‌وری، بســیار 
موثر اســت و همان طور که در تجربه‌های 
جهانی دیده‌ایم، آن دســته از کشــورهایی 
که در رویکردها، باور عمیق خود را نســبت 
به گفت‌و‌گــوی اجتماعی نشــان دادند، به 
شــکلی موثرتــر بحران‌هــای اجتماعی را 
پشت‌سر گذاشــته‌اند و آن‌هایی هم که این 
کار را نکردنــد هم‌اکنون بــه اصلاحات در 
رویکردها و سیاست‌های خود روی آورده‌اند 
و عزمشــان را بر این نهاده‌اند که به‌صورت 
جامع‌تر و فراگیرتر به موضوع چانه‌زنی‌های 
جمعی، تشکل‌یابی و گفت‌و‌گوی اجتماعی 
بپردازنــد. حتی تحقیقات نیز اثبات کرده‌اند 
که برخی از کشــورها با چنین اصلاحاتی به 
رشد اقتصادی بالا نیز دست یافته‌اند. یکی 
دیگر از اصول مهم سازمان بین‌المللی کار، 
برابــری رفتار در حرفه‌ها و مشــاغل اســت 
که با نام پرداخت برابــر برای کار هم‌ارزش 
در کنوانسیون شــماره »111« مطرح شده 
اســت. امــروزه میلیون‌هــا نفــر از زنان در 
سراســر جهان وارد مشاغلی شده‌اند که در 
گذشته دستیابی به آن متصور نبود. بسیاری 
شرکت‌ها به ائتلاف سازمان بین‌المللی کار 
در زمینه لــزوم پرداخت برابر برای کارهای 
هم‌ارزش پیوسته‌اند، چراکه دریافته‌اند این 
موضوع ارزش‌افزوده بیشــتری به ســمت 
کســب‌وکارهای آن‌ها ســرازیر کــرده و در 
نهایــت نیز بــا رقابت‌پذیرتر کردن شــرایط، 

اقتصاد کشورشان را مقاوم‌تر می‌کنند...
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 گفتار 

 دیتی آندرس

امسال یک صدمین سالگرد تاسیس سازمان بین‌المللی کار 
)ILO( است. سازمانی که توصیه‌ها و پیشنهادهای سیاستی 
و روندی‌‌اش به همراه صدها مقاوله‌نامه‌‌ و سازوکار فنی، اجرایی 
و نظارتی به رژیم‌های حقوقی و سیاسی یاری رسانده که شرایط 
کار و زندگی را برای نیروهای کار بهبود دهد. حالا اما دنیای 
کار تحولات بی‌سابقه‌ای را پشت‌سر می‌گذارد و در حالی که 
ایــن تغییر فرصت زیادی برای بســیاری فراهم می‌کند، اما 
برای برخی کشورها نیز احساسی عمیق و سرشار از بی‌ثباتی، 
اضطراب و حتی نگرانی ایجاد کرده اســت. حداقل از چهار 
دسته عوامل ساختاری بلندمدت تغییرات جمعیتی، تحولات 
فناورانه، تغییرات اقلیمی و جهانی شدن نام برده می‌شود که 
بیش از هر زمان دیگری فرایندها، ساختارها و سازمان‌‌یابی 
کار و اشتغال و کارگزاران آن را متاثر می‌کنند. به زبانی دیگر 
در عصر پُرشتاب دیجیتال که بسیاری از مشاغل تا چند سال 
دیگر وجود ندارند و مهارت‌آموزی بیش از هر زمان دیگری لازم 
اســت، نوع نگرش و پرداخت به مسائل نیروی کار، اهمیتی 
افزون‌تر از گذشــته دارد. سازمان بین‌المللی کار، گزارشی از 
نتایج یافته‌های پروژه‌ای به نام »ابتکار ســده برای آینده کار« 
منتشر کرده و در آن صراحتا گفته در سده جدید ه شعار اصلی 
این سازمان، عدالت اجتماعی و کار شایسته است و دولت‌ها، 
کارفرمایان، کارگران و اتحادیه‌ها و تشکل‌ها باید آینده نیروی 
کار خود را نه با لنز فناوری و کلیدواژگانی چون دیجیتالی‌شدن، 
بلکه  بر مبنای رویکرد انســان‌محور مــورد ارزیابی قرار دهند. 
از نظر این ســازمان، برای دستیابی به چشم‌اندازی روشن‌تر و 
امیدوارکننده‌تر برای نسل‌های آینده کار و خلق و تدارک بهترین 
شرایط سرمایه‌گذاری در سه رکن، ضروری است؛ توانمندسازی 
افــراد، نهادهای کار و کار پایدار. در ایران نیز جنس دغدغه‌ها 
کمابیش مشابه وضعیتی است که سازمان بین‌المللی کار ترسیم 
کرده با این حال چگونگی تجهیــز به ابزارهای انطباق‌پذیر با 
شرایط متحول‌شونده و یافتن راه‌حل‌های مناسب برای مدیریت 
چالش‌های پیش‌‌ رو، هنوز محل بحث است. هفته گذشته به 
ابتکار موسسه کار و تامین‌اجتماعی و مشارکت سازمان جهانی 
کار، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تشــکل‌های کارگری 
و کارفرمایی، همایشــی به نام »آینده کار« برگزار شد و در آن، 
الزامات و بایسته‌های سیاست‌گذاری اشتغال‌محور و رفاهی 
برای نیروهــای کار با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
مدیر بخش اصول و حقوق بنیادین کار سازمان بین‌المللی کار، 
شخصیت‌ها و مسئولان حوزه بازار کار و نمایندگان تشکل‌های 

کارگری و کارفرمایی به بحث گذاشته شد. 

 دنیای آینده، دنیای کار شایسته��
رئیس موسسه کار و تامین‌اجتماعی در این همایش با اشاره به 
جایگاه کار انسان‌محور و شایسته در عصر جدید، گفت: »کار 
شایســته علاوه بر تامین نیازهای درآمدی و معیشــتی افراد، 
کرامت‌ آن‌هــا را نیز حفظ کرده و حمایت‌های اجتماعی نظیر 
بیمه و تامین‌اجتماعی را در زمان سالخوردگی، بازنشستگی، 
ازکارافتادگی و در مواجهه با بحران‌های اجتماعی به افراد عرضه 
می‌کند.« محمدرضا سپهری با تاکید بر اهمیت انعطاف‌پذیری 
در محیط‌های کار، اظهارکرد: »رهبران تصمیم‌گیر باید بپذیرند 
در شرایطی که به سمت انقلاب چهارم در حال حرکت هستیم، 

آینده کار، کار در هر زمان و مکانی خواهد بود و باید قادر باشیم 
خودمان را با تغییرات تطبیق دهیم.« وی جنگ استعدادها را 
یکی از پیامدهای تغییرات در ماهیت و مناسبات نیروی کار آینده 

بیان کرد و افزود: »برای استعدادهای موجود 
در کشــور خودمان باید چاره‌اندیشــی کنیم.« 
به گفته ســپهری، یادگیری در حال حاضر به 
ســمت مدرن‌شــدن می‌رود و همان طور که 

دانشگاه‌های معروف دنیا به این می‌اندیشند 
که چه تعداد فارغ‌التحصیلان آن‌ها به بازار 
کار پیوسته‌اند، دانشگاه‌های ما نیز باید به این 
مسئله بپردازند.  وی شبکه‌های اجتماعی را 
محمل‌های اصلی یادگیری در دنیای امروز 
خواند و اضافه کرد: »امروز یادگیری بر مبنای 
نظریه پیوندگرایی است، یعنی اینکه چقدر 
می‌توانیم خودمان را با محیط پیرامونمان و 
عرصه‌های مختلف دنیا تطبیق دهیم و در 
این زمینه انعطاف در سیستم‌های آموزشی 
و دانشــگاهی و مراکز فنی و حرفه‌ای لازم 
اســت.« ســپهری خاطرنشــان کرد: »در 
دنیای آینده، مهارت‌های رسانه‌ای، فناوری، 
زندگی، شغلی و به‌طور کلی مهارت‌های نرم، 
اهمیت زیادی دارند و در این مسیر لازم است 
ما تجربیات جهانی در حوزه آینده کار را برای 

کشورمان بومی‌سازی کنیم.« 

اتوماسیون، تهدیدی علیه نیروی کار��
نایب‌رئیس کانون عالی شــورای اسلامی کار کشور نیز در این 
همایش با تاکید بر اینکه تغییر در جهان اجتناب‌ناپذیر اســت، 
گفت: »اتوماسیون و فناوری نه تنها تهدیدی برای نیروی کار 
نیست، بلکه این امر به بهبود وضع کار کارگران کمک کرده و 
مدل کارها را تغییر داده تا آنجا که کارگران بهداشــت و ایمنی 
کار را مرهون تحولات فناورانه می‌دانند.« علی خدایی با بیان 
اینکه ندیدن فرصت‌های آینده مانع حرکت رو به جلو می‌شود، 

اظهارکرد: »برای ایجاد اشتغال در مسائل مرتبط با مسائل آینده 
کار باید به روش‌های مرتبط با بازار کار توجه کرد و گفت‌وگوی 
اجتماعی را جدی گرفت و دنبال کرد.« این فعال کارگری نداشتن 
آمادگی برای روبه‌رو شدن با تحولات فناورانه را 
تهدیدی جدی توصیف کرد و افزود: »ما هنوز به 
معیارهای کار شایسته نرسیده‌ایم، بنابراین لازم 
است مولفه‌های کار شایسته را به موضوع کار در 

آینده تبدیل کرده و ارتباط دهیم.« 

تغییر ذهنیت‌ها درباره ماهیت کار��
رئیس هیئت‌مدیره کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارفرمایی ایران نیز در این همایش با 
ضروری دانستن پرداختن به پرورش انسان‌ها 
برای پذیرش مشاغل جدید در آینده، گفت: 
»با روند فعلی تحــولات فناورانه و تغییرات 
حــوزه بــازار کار، نیروهای فاقــد مهارت و 
تخصص بیکار می‌شوند که باید برای آن‌ها 
چاره‌ای اندیشیده شود.« محمد عطاردیان با 
اشاره به برخی پیش‌بینی‌ها درباره آینده بازار 
کار، اظهار کرد: »حدود دوســوم مشــاغل 
امروزی در آینده‌ای نزدیک از بین می‌روند، 
بنابراین لازم است ساختاری تشکیل دهیم 
که ظرفیت افراد را ضمن پتانسیل‌ســازی و 
توانمندسازی بتوان به کار گرفت. لازم است 
برای بخشی از مشاغل مرتبط با فناوری‌های 
جدید تقاضا ایجاد شــود، اما باید توجه داشــته باشیم که این 
نیازسازی و مدیریت تقاضا به قیمت زیان اقتصادی کارفرمایان 
تمام نشــود.« به باور عطاردیان، برای ممانعــت از بروز ضرر و 
زیان به جامعه کارفرمایی باید سیستم‌های کاری به‌روزرسانی 
شوند. وی تاکید کرد: »نیروهای کار باید ذهنیت خود را درباره 
ماهیت کار تغییر دهند. شکل کار در آینده دیگر کمتر نیازمند به 
یک محیط کاری مشخص خواهد بود. این مسئله و تغییراتی 
از این دست، مستلزم پذیرش مسئولیت‌های بیشتری از جانب 

نیروهای کار است.« عطاردیان درباره رویکرد دولت به تحولات 
آینــده کار و وظایفی که برعهده دارد، توســعه آموزش مدرن و 

فضای رقابتی و مناسب را مهم و ضروری دانست. 

اشتغال زنان موضوع گفت‌وگوی اجتماعی باشد��
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی دیگر سخنران 
ایــن همایش بود که به موضوع اشــتغال زنان و بی‌توجهی به 
ایــن موضوع در گفت‌و‌گوهای اجتماعی اشــاره کرد. علیرضا 
محجوب با بیــان اینکه در توصیه‌های ســازمان بین‌المللی 
کار به خلأ گفت‌وگوی اجتماعی اشــاره شده، اظهارکرد: »در 
نبــود گفت‌و‌گوی اجتماعی یا بی‌‌توجهی به الزامات گفت‌وگو، 
اولویت‌ها مدنظر قرار نمی‌گیرد که به نظر می‌رسد در حال حاضر 
باید موضوع گفت‌و‌گو را بر اشتغال زنان و سهم اندک آن‌ها در 
بازار کار متمرکز کرد.« دبیرکل خانه کارگر، موضوع اصلی بازار 
کار در آینده را اشتغال زنان دانست و افزود: »سه دهه است که 
بیکاری زنان بالای 20درصد است و مدت‌هاست آژیر قرمز در 
بازار کار در این حوزه به صدا درآمده اســت.« محجوب با اشاره 
به سهم 65درصدی زنان در حوزه آموزش عالی تاکید کرد: »ما 
شاهد تحصیل و مهارت محوری زنان هستیم و حتی می‌بینیم 
دوســوم بخش مهارت‌آموزی را زنان تشکیل می‌دهند، اما در 
اشتغال چنین روندی را شاهد نیستیم و به گمان ما این مهم‌ترین 
بحران بازار کار است که باید موضوع گفت‌و‌گوی اجتماعی‌مان 

را به سمت آن ببریم.« 

مهارت‌آموزی، تب مدرک‌گرایی را فرومی‌نشاند��
معــاون روابط کار وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی از دیگر 
چهره‌هایی بود که در همایش آینده بازار کار، به بیان دیدگاه‌های 
خود پرداخت. حاتم شاکرمی با بیان اینکه در دنیای امروز، بازار 
کار، روندها و تحولات جدیدی به خود دیده، اظهارکرد: »برای 
روبه‌روشدن با تحولات نوین و بهره‌بردن از این فرصت باید در 
مســیر تغییرات اجتناب‌ناپذیر آن قدم بگذاریم.« نایب‌رئیس 
بخش دولتی همایش ملی آینده کار با تایید بر اینکه در دنیای 
جدیــد افراد اگر نتواننــد مهارت‌های جدید را کســب کنند، 
شــغل خود را از دست خواهند داد، تصریح کرد: »تاکید ما بر 
مهارت‌آموزی مادام‌العمر به‌عنوان توشه راه است. از همین رو 
معتقدیم باید در راهبردها و سیاست‌های نظام آموزش عالی‌مان 
بازبینی کنیم.« به گفته شاکرمی، در این بازبینی مهارت‌آموزی 
عملی باید جایگزین ‌آموختن دانش به شکل مرسوم آن شود. 
وی با بیان اینکه در آینده، فرصت‌های شغلی کم نمی‌شود، 
بلکه  مشاغل جدید جایگزین‌ می‌شود، خاطرنشان  کرد: »در 
دنیای امروز افراد باید خود را برای روبه‌رو شدن با تغییرات بازار 
کار آماده کنند. همان طور که قانون کار کشــور ما طبق مواد 
یک تا چهار از انعطاف‌پذیری لازم با تحولات پیش‌رو، برخوردار 
اســت، نیروهای کار نیز باید خود را با تغییرات تطبیق دهند، 
به‌ویژه مهارت‌های کاربردی و لازم را کسب کنند.« شاکرمی 
نظام آموزشی کارآمد را یکی از الزامات روبه‌رو شدن با تحولات 
جدید دانســت و گفت: »نظام آموزشی فعلی ما باید خود را با 
تغییرات دنیای کار تطبیق دهد و مهارت‌های لازم را به نیروی 
کار آینده آموزش دهد که اگر این چنین شود از تب مدرک‌گرایی 

نیز کاسته می‌شود.« 

همایش ملی آینده کار با محور حمایت از نیروهای کار در سده جدید برگزار شد

اشتغال به شرط مهارت‌

علیرضا محجوب:
در حال حاضر

موضوع اصلی بازار 
کار در آینده، 

اشتغال زنان است 
زیرا در سه دهه اخیر 
بیکاری زنان بالای 

20درصد اعلام شده 
و مدت‌هاست آژیر 
قرمز در بازار کار 

در این حوزه به صدا 
درآمده است


